Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0802981

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
Placa de Sinalizagdo para a Promotoria de Justica de ltubera
Totem e Logomarca(placa de sinalizagéo externa) para as Promotorias de Justica de Familia(Palacete Ferraro)

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Identificagdo dos imdveis onde estdo instaladas as Promotorias de Justica.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
SINALIZACAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE ITUBERA/BA

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS

1-Valor Total (R$):
2.800,00

Proposta 2:

2-Item:
Totem em Dupla face com logo e texto em relevo, Letreiro em PVC 30mm com pintura automotiva

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Placaserv Comunicagao Visual

2-Valor Total (R$):
8.640,00

Proposta 3:

3-ltem:

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS

1-Endereco:
RUA PROFESSOR PEDRO SANCHO, 335

1-CPF/CNPJ:
42100867000169

1-Valor (R$):
2.800,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Placaserv Comunicagéao Visual

2-Endereco:
Rua Bardo de Macaubas, n°® 11, Barbalho, CEP: 40.300-000, Salvador - Bahia

2-CPF/CNPJ:
04475870000178

2-Valor (R$):
8.640,00

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 21/09/2023,
as 11:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
sel e
assinatura
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 21/09/2023, as 11:29,
conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

il
sel 2
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0802981 e o codigo CRC 892ESEGE.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 62 / DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 21 de setembro de 2023.

De: COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto:Autirizacio para dispensa de Licitacdo(unificaciio)

Prezada Diretora;

Solicito autorizagdo para Dispensa de Licitagdo para aquisi¢do com instalagdo de Placa de Sinalizacdo Externa para a Promotoria de Justica de Itubera e de Totem e
Logomarca(Placa Externa) para as Promotorias de Justica de Familia, localizadas no Palacete Ferraro.

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 21/09/2023, as 11:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

Sell YEI Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 21/09/2023, as 11:29, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0802942 e o codigo CRC DC36BBB3.

19.09.02349.0024233/2023-83 0802942v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DISPENSA GERAL — FORMULARIO DE UNIFICAGAO DE SOLICITAGOES

A) Objeto:
1. SINALIZACAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA/BA
(SEI: 19.09.01914.0023340/2023-62)

VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)

2. TOTEM EM ALUMINIO COMPOSTO NA COR BRANCA, COM DETALHES, LOGO E TEXTO E
TEXTO EM PINTURA AUTOMOTIVA EM AMBOS OS LADOS.
LOGOMARCA EM PVC EXPANDIDO, PINTURA AUTOMOTIVA PARA AS PROMOTORIA
DE JUSTICA DE FAMILIA INSTALADAS NO PALACETE FERRARO (SEI
19.09.02349.0022111/2023-70)

VALOR: R$ 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).

B) Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

C) Indicacao da Necessidade para a Contratagao:
Identificacdo dos imoveis onde estao localizadas as Promotorias supra citadas.

D) Fundamentagao Legal
Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso Il - para servigos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto para compras e servicos que nao sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

E) Valor Total (a englobar o fornecimento/prestagédo de todos os itens):
R$ 11.440,00 ( onze mil, quatrocentos e quarenta reais)

F) FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1- PROCESSO 19.09.01914.0023340/2023-62

Fornecedor: CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS

Endereco: RUA PROFESSOR PEDRO SANCHO, 335- GRACA, Cep: 45.400-000-
VALENCAI — BA

CPF/CNPJ:42.100.867/0001-69



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

2- PROCESSO 19.09.02349.0022111/2023-70
Fornecedor: Placaserv Comunicacao Visual

Endereco: Rua Bardo de Macaubas, n° 11, Barbalho, CEP: 40.300-000, Salvador -
Bahia

CPF/CNPJ: 04475870000178

G) Unidade Gestora
Diretoria Administrativa - 40.101.0003

H) Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

) Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
0690506- DADM



DISPENSA GERAL — FORMULARIO DE UNIFICACAO DE SOLICITACOES

A) Objeto:
1. SINALIZAGAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA/BA
(SEI: 19.09.01914.0023340/2023-62)

VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)

2. TOTEM EM ALUMINIO COMPOSTO NA COR BRANCA, COM DETALHES, LOGO E TEXTO E
TEXTO EM PINTURA AUTOMOTIVA EM AMBOS OS LADOS.
LOGOMARCA EM PVC EXPANDIDO, PINTURA AUTOMOTIVA PARA AS PROMOTORIA
DE JUSTICA DE FAMILIA INSTALADAS NO PALACETE FERRARO (SEI
19.09.02349.0022111/2023-70)

VALOR: R$ 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).

B) Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

C) Indicacdo da Necessidade para a Contratacéo:
Identificac@o dos imdveis onde estdo localizadas as Promotorias supra citadas.

D) Fundamentacao Legal
Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso Il - para servigcos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto para compras e servicos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigco, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé6 vez;

E) Valor Total (a englobar o fornecimento/prestacéo de todos os itens):
R$ 11.440,00 ( onze mil, quatrocentos e quarenta reais)

F) FORNECEDOR(es)SELECIONADO(s)

1- PROCESSO 19.09.01914.0023340/2023-62

Fornecedor: CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS

Endereco: RUA PROFESSOR PEDRO SANCHO, 335- GRACA, Cep: 45.400-000-
VALENCAI — BA

CPF/CNPJ:42100.867/0001-69




2- PROCESSO0 19.09.02349.0022111/2023-70

Fornecedor: Placaserv Comunicac¢ao Visual

Endereco: Rua Bardo de Macaubas, n° 11, Barbalho, CEP: 40.300-000, Salvador -
Bahia

CPF/CNPJ:04475870000178

G) Unidade Gestora
Diretoria Administrativa - 40.101.0003

H) Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

I) Numero Sequencial da Dispensa/ Inexigibilidade (Unidade Gestora):
0690506- DADM
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagdo do Objeto

Confecgdo de placa de sinalizagéo externa para a Promotoria de Justica de Itubera e Confecgéio de
Totem e Logomarca do MP para a Sede Palacete Ferraro, onde esta instalada as Promotorias de
Justica da Familia

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVIGOS PARCELADA
()

C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Identificagdo dos iméveis onde estdo instaladas as Promotorias de Justica de Ituberd e as
Promotorias de Familia no Palacete Ferraro.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Uma Placa para cada Promotoria, conforme layout definido pela DEA

()sm (x) NAO




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

“.p s — SERVICOS - DISPENSA

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitéario

(x) Empreitada por precgo global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 5dias (x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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l“p s — SERVICOS - DISPENSA

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO .

» 20dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

()

A) NAO

(x)

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

» Poraté10dias  (x) Uteis (') Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Na sede da Empresa prestadora de servigo

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A)NAO (x) B) SIM

Unidade responsavel: Promotorias de Justica de Xique Xique, Itubera e PJ de Familias no
Palacete Ferraro.

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (071) 31030151 e
servigos.gerais@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega dos servigos: Segunda a Sexta Feira

Horarios para execu¢3o: das 09:00hs as 17:00hs

CondigOes especiais adicionais:




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

l“p s — SERVICOS - DISPENSA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) A) 24 HORAS (x) Uteis () Corridas
()B)__ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacio e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
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necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de Justicade Xique Xique, PJ de
ltubera e Coordenac3o de Servigos Gerais sede Nazaré

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: (x) 24 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGCAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

» Indicar regras/condi¢Ses para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidBes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacido da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras

obrigages de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos ser3o efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e ageéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variaco de precos - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE
coMm INDICACAO ( ) B) OUTRO. Indicar:

DE iNDICE OFICIAL

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
ESCOLHER UMA () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)

OPCAO * meses, contados da data da apresentacdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagio da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos

formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGCAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

3.8 DElelci\o DE > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * (%)

(x) Opgdo 1: 03 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( ) Opgdo 2: ___ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACZ\O DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. lJustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagcdes técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigagGes

assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticBes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisacdao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condiges do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagSes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execu¢do contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual méo de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
1

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)
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) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagSes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da

DO contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
CONTRATANTE* | irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

e ™
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

_ A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO
311Npicacio | ™ | A) ( ¢ ¢ )

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () ( ) 5% (cinco por cento) QU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)

OPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.
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DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

Item

Descri¢do
(EspecificagGes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade
Estimada

Valor unitario

Valor total por
item

PLACA
POLIESTIRENO (P1)
1.4 X 0.60

UN

1.600,00

R$1.600,00

PLACA
POLIESTIRENO(P2)
1,00 X 0.60

R$ 1.200,00

R$1.200.00

TOTEM EM
ALUMINIO
COMPOSTO1.09x0.23
x2x70m. NA COR
BRANCA, COM
DETALHES, LOGO E
TEXTO EM
PINTURA
AUTOMOTIVA EM
AMBOS OS LADOS
ESPESSURA
LATERAL DE 20cm,
ESTRUTURA
INTERNA
METALICA.

R$6.390.00

LOGOMARCA "MP"
EM CAIXA-ALTA
PVC EXPANDIDO

COM PINTURA

AUTOMOTIVA NA
COR CINZA COM

CONTORNO PRETO .,

CHAMA EM
PINTURA
AUTOMOTIVA NA
COR VERMELHA
COM CONTORNO

BRANCO ., TEXTOS

EM CAIXA-ALTA
EMPVC
EXPANDIDO COM
PINTURA
AUTOMOTIVA NA
COR PRETA COM
ALTURADE 10cm E
PROFUNDIDADE DE

3cm

2.250,00

1.2

Valor Total dos itens

R$11.440,00

IND

ALH
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1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:
1.1DETALHAMENTO DOS ITENS

Promotoria de Justica de ltubera
PLACA POLIESTIRENO (P1) 1,4M X 0,60M
PLACA POLIESTIRENO (p2) 1,0M X 0,60M

Promotorias de Justica da Familia(Palacete Ferraro)

Totem em aluminio Composto, na cor Branca, com detalhes, logo e texto em pintura automotiva em ambos os lados,
estrutura interna metalica.

Logomarca em PVC expandido, pintura automotiva na cor cinza, com contorno preto, chama em pintura automotiva
na cor vermelha com contornos branco, Texto em caixa alta, em PVC expandido com pintura automotiva.

Cdédigo CNAE 3299003

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Servigos Gerais,

DESPACHO

Retorne-se o expediente para que seja realizada a juntada do expediente SEI n° 19.09.01526.0016981/2023-72, da PJ de Xique-Xique, a este

tendo em vista que os objetos apresentam similaridade.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 26/09/2023, as 12:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0803432 e o cddigo CRC 16F5D8C3.

19.09.02349.0024233/2023-83 0803432v6



Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0807292

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
Placa de Sinalizagdo para as Promotorias de Justiga de Itubera, Totem e Logomarca(placa de Sinalizagao
externa) para as Promotorias de Justica de Familia(Palacete Ferraro) e PJ Xique Xique

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Identificagdo dos iméveis onde estdo instaladas as Promotorias citadas

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Sinalizagao Externa para a Promotoria de Justica de Itubera - Ba

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
Caliane da Silva Valadares Chagas

1-Valor Total (R$):
2.800,00

Proposta 2:

2-Item:
Totem dupla face com logo e Texto em relevo, Letriro em PVC 30mm com pintura automotiva

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Placaserv Comunicagao Visual

2-Valor Total (R$):
8.640,00

Proposta 3:

3-ltem:
Sinalizagao Externa para a Promotoria de Justi¢ca de Xique Xique - Ba

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Salobro Comunicagao Visual



3-Valor Total (R$):
1.842,80

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Caline da Silva Valadades Chagas

1-Endereco:
R. Professor Pedro Sancho, 335, Valenca Ba

1-CPF/CNPJ:
42100867000169

1-Valor (R$):
2.800,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Placaser Comunicagéo Visual

2-Endereco:
R. Bardo de Macaubas, n° 11, Barbalho, CEP: 40.300-000 Salvador Ba

2-CPF/CNPJ:
04475870000178

2-Valor (R$):
8.640,00

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Salobro Comunicagao Visual (Laira M dos Santos)

3-Enderego:
Av. Primeiro de Janeiro, 110, Sao José, Irece-Ba

3-CPF/CNPJ:
39747198000107

3-Valor (R$):
1842,80

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 26/09/2023,
as 10:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
sel e
assinatura
gletrénica

Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 26/09/2023, as 10:25,
conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

il
sel 2
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0807292 e o codigo CRC 2C55FAGA.
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Comunicaciio Interna n° 63 / DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 26 de setembro de 2023.
De: COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Autorizacio para Dispensa

Prezada Diretora

Solicito autorizagdo para Dispensa de Licitagdo para aquisi¢do com instalagdo de Placa de Sinalizagdo Externa para a Promotoria de Justi¢a de Itubera, de Totem e
Logomarca(Placa Externa) para as Promotorias de Justiga de Familia, localizadas no Palacete Ferraro e de Placa de Sinalizagdo Externa para a Promotoria de Justica
de Xique Xique.

————
Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 26/09/2023, as 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

S

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 26/09/2023, as 10:25, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0807715 e o codigo CRC 42AE36F7.

19.09.02349.0024233/2023-83 0807715v1
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DISPENSA GERAL - FORMULARIO DE UNIFICAGCAO DE SOLICITACOES

A) Objeto:
1. SINALIZAGAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA/BA
(SEI: 19.09.01914.0023340/2023-62)

VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)

2. TOTEM EM ALUMINIO COMPOSTO NA COR BRANCA, COM DETALHES, LOGO E TEXTO E
TEXTO EM PINTURA AUTOMOTIVA EM AMBOS OS LADOS.
LOGOMARCA EM PVC EXPANDIDO, PINTURA AUTOMOTIVA PARA AS PROMOTORIA
DE JUSTICA DE FAMILIA INSTALADAS NO PALACETE FERRARO (SEI
19.09.02349.0022111/2023-70)

VALOR: R$ 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).

3. SINALIZAGAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE JUSTIGA DE XIQUE XIQUE/BA
(SEI: 19.09.01526.0016981/2023-72)

VALOR: R$ 1.842,80 (mil oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos)

B) Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

C) Indicacao da Necessidade para a Contratagao:
Identificacdo dos imdveis onde estao localizadas as Promotorias supra citadas.

D) Fundamentagao Legal
Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso Il - para servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto para compras e servicos que n&do sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

E) Valor Total (a englobar o fornecimento/prestacéo de todos os itens):
R$ 11.440,00 ( onze mil, quatrocentos e quarenta reais)

F) FORNECEDOR(es)SELECIONADO(s)

1- PROCESSO 19.09.01914.0023340/2023-62

Fornecedor: CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS

Endereco: RUA PROFESSOR PEDRO SANCHO, 335- GRACA, Cep: 45.400-000-
VALENCAI — BA

CPF/CNPJ:42100.867/0001-69
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2- PROCESSO0 19.09.02349.0022111/2023-70

Fornecedor: Placaserv Comunicagao Visual

Endereco: Rua Bardo de Macaubas, n° 11, Barbalho, CEP: 40.300-000, Salvador -
Bahia

CPF/CNPJ: 04475870000178

3-PROCESSO 1 19.09.01526.0016981/2023-72

Fornecedor: SALOBRO COMUNICACAO VISUAL

Enderecgo: Av. 1° de Janeiro, 110 - Sdo José - Irecé - BA , Cep: 44.900-000-
VALENCAI — BA

CPF/CNPJ: 397471980001-07

G) Unidade Gestora
Diretoria Administrativa - 40.101.0003

H) Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

) Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
0690506- DADM
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1. OBJETO

Especificacdo do Objeto

. Confecgéio de placa de sinalizagéio externa para a Promotoria de Justica de Itubera, Confeccdo de

1.1 DEFINICAO DO Totem e Logomarca do MP para a Sede Palacete Ferraro, onde esta instalada as Promotorias de
OBJETO Justica da Familia e Confecc¢ao de placa de sinalizacao externa para a Promotoria de Xique

Xique.

Observacdo: Detalhamento dos itens que comp&em o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

(indicado ao final do documento).

(x) A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVIGOS PARCELADA

1.2 FORMA DE ()
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
DAS TRES OPCOES
() Observacio:
(Marcar com X): —=elyacso

D) OUTROS:
()

Identificagdo dos imdveis onde estdo instaladas as Promotorias de Justica de Ituberd e as
Promotorias de Familia no Palacete Ferraro e a Promotoria de Justica de Xique Xique.

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA: | Uma Placa para cada Promotoria, conforme layout definido pela DEA

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

()sSm (x) NAO
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de
engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
() modalidade de convite, desde que n3o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou
servigo, ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por precgo unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 5dias  (x) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO .

» 20dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

() | A)NAO
B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.

(x)

> Poraté10dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Na sede da Empresa prestadora de servigo

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (x) B) SIM

Unidade responsavel: Promotorias de Justica de Itubera e PJ de Familias no Palacete Ferraro
e PJ Xique Xique.

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (071) 31030151 e
servigos.gerais@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega dos servigos: Segunda a Sexta Feira

Horarios para execu¢3o: das 09:00hs as 17:00hs

Condigdes especiais adicionais:
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3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

()

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

(x)

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) 24 HORAS (x) Uteis () Corridas

()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o0).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever8o ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
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necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Promotoria de Justicade Xique Xique, PJ de
ltubera e Coordenac3o de Servigos Gerais sede Nazaré

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: (x)24 HORAS (x) Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagBes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
0

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

» Indicar regras/condi¢Ses para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacg3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagéo;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retenc3o de impostos ou outras
obrigagbes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):

OU NAO DE
REAJUSTAMENTO, () A) INPC/IBGE
COM INDICAGAO ( ) B) OUTRO. Indicar:

DE iNDICE OFICIAL

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de
ESCOLHER UMA () requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)

OPCAO * meses, contados da data da apresentagdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
3.8 DEEINK}AO DE > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * | ()

(x) Opgdo 1: 03 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( )Opgdo 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPC'AO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos eas especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que
parcialmente, sob a alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9 OBRIGACOES | 3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
DA CONTRATADA* | do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagéo;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
que nd3o impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restricdes a subcontratac3o definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacdes

assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparti¢des
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugio da contratago;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retencio de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabiliza¢do deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servicos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisagao ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicbes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correc3o ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagido
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagSes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom
andamento da execugdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual méo de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratagéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
1

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)
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) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigdes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugao contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da

DO contratagdo, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
CONTRATANTE* | irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICAGAO

SOBRE A ~ ;
NECESSIDADE DE () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA i
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL
» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () ( ) 5% (cinco por cento) OU_ ( ) Outro. Indicar: % ( por

OPCAO cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentacg3o: dias ap0s assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

Descrigdo . .
g o Unidade de Quantidade . Valor total por
Item (Especificagdes . . Valor unitario .
- Fornecimento Estimada item
técnicas)

1 PLACA POLIESTIRENO UN R$1.600.00

(P1) 1.4 X 0,60 R$1.600.00

PLACA UN 1 R$ 1.200,00
2 POLIESTIRENO(P2) R$1.200,00
1,00 X 0,60

3 TOTEM EM ALUMINIO
COMPOSTO1.09x0.23x2x70 UN 1 R$6,390,00 R$6.390,00
m, NA COR BRANCA,
COM DETALHES, LOGO E
TEXTO EM PINTURA
AUTOMOTIVA EM
AMBOS OS LADOS
ESPESSURA LATERAL DE
20cm, ESTRUTURA
INTERNA METALICA.

4 LOGOMARCA "MP" EM UN R$2.250,00 2.250,00
CAIXA-ALTA PVC
EXPANDIDO COM 1

PINTURA AUTOMOTIVA

NA COR CINZA COM
CONTORNO PRETO ,
CHAMA EM PINTURA
AUTOMOTIVA NA COR
VERMELHA COM
CONTORNO BRANCO,
TEXTOS EM CAIXA-
ALTA EM PVC
EXPANDIDO COM
PINTURA AUTOMOTIVA
NA COR PRETA COM
ALTURA DE 10cm E
PROFUNDIDADE DE 3cm

5 PLACA POLIESTIRENO UN 1 R$772,40 772,40
(P1) 1,4 X 0,60

6 PLACA UN 1 R$570,00 570,00
POLIESTIRENO(P2)
1,00 X 0,60

7 Deslocamento e instalagao UN 1 R$500,00 500,00
Xique Xique

Valor Total dos itens R$13.282,80

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS
1.2

13)
14
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1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:
1.1DETALHAMENTO DOS ITENS

Promotoria de Justica de Itubera
PLACA POLIESTIRENO (P1) 1,4M X 0,60M
PLACA POLIESTIRENO (p2) 1,0M X 0,60M

Promotorias de Justica da Familia(Palacete Ferraro)

Totem em aluminio Composto, na cor Branca, com detalhes, logo e texto em pintura automotiva em ambos os lados,
estrutura interna metalica.

Logomarca em PVC expandido, pintura automotiva na cor cinza, com contorno preto, chama em pintura automotiva
na cor vermelha com contornos branco, Texto em caixa alta, em PVC expandido com pintura automotiva.

Cdédigo CNAE 3299003

Promotoria de Justica de Xigque Xique
PLACA POLIESTIRENO (P1) 1,4M X 0,60M

PLACA POLIESTIRENO (p2) 1,0M X 0,60M

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2 do TR):
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A DADM,

DESPACHO

Retorne-se o presente SEI a essa Diretoria, informando que foi incluida a Promotoria de Xique Xique na dispensa de licitagdo, e que foram
substituidos o formulario de dispensa, a C.1I, o formulario de unificagdo e 0 DOD.

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 26/09/2023, as 10:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura

u Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrbnica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas em 26/09/2023, as 10:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro

assinatura

u de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0807757 e o codigo CRC 10EAOEE9.

19.09.02349.0024233/2023-83 0807757v2
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A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para andlise da conformidade acerca da solicitacdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para aquisi¢do, por dispensa de licitagdo, de Placas de Sinalizagdo Externa, com instalagdo, para as Promotorias de Justiga de
ITtubera e Xique-Xique, e de Totem e Logomarca (Placa Externa) para as Promotorias de Justica da Familia no Palacete Ferraro.

A contrata¢do dos servigos se justifica em razdo da necessidade da identificagdo dos imoveis das referidas Promotorias.

Ante o exposto, pelos motivos expostos no DOD (0807260), informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.
Para fiscalizacdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

PJ de Itubera:

e Fiscal: Jonathan Silva Alves, matricula 354.943;
e Suplente: Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718.

PJ de Xique-Xique:

o Fiscal: Gisleide da Silva Juvenal,, matricula 353.754;
e Suplente: Gilberto Martins de Brito, matricula 355.049.

PJ's de Justica da Familia no Palacete Ferraro:
o Fiscal: Elza Iara Grzesik Dantas, matricula 351.667

¢ Suplente: Carlos Alberto dos Santos, matricula 000.101.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 26/09/2023, as 12:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0808111 e o cédigo CRC 256F09CO.

19.09.02349.0024233/2023-83 0808111v9



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a DADM - Coordenacdo de Execu¢do Orgamentaria Administrativa o para incluir o documento "Formulario de
Informagdes Orgamentarias" das dispensas a serem unificadas, com posterior retorno a esta unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/09/2023, as 16:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel
assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0808732 e o cddigo CRC C731A723.

19.09.02349.0024233/2023-83 0808732v2



Informagoes Orgamentarias - 0814166

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
711.809,04

Natureza da Despesa:
33.90.30.000

Responsavel pela Informagao:
Jessica Siqueira Souza

Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
82/2023 - DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 29/09/2023, as 16:40,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

.
A A autenticidade do documento pode ser conferida no site
T = https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em aten¢ao a Dispensa de Licitagdo e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.30.000 - Material de Consumo

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 711.809,04 (setecentos e onze mil oitocentos e nove reais e quatro centavos).

Valor da despesa: R$ 13.282,80 (treze mil duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 29/09/2023, as 16:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0814169 e o cddigo CRC 6196CD03.

19.09.02349.0024233/2023-83 0814169v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Coordenagio de Servicos Gerais informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. O valor total da dispensa unificada apresentado no Formulario 0807259 esta divergente em relagdo ao somatodrio do total das 03 dispensas que foram
unificadas. Solicitamos retificagdo do valor do mesmo;

Na instruciio do procedimento 19.09.01914.0023340/2023-62 (PJ de Itubera):
2. O orgamento 0794459 da empresa vencedora venceu em 01/08/2023. Solicitamos anexar orgamento com novo periodo de validade;

3. As certiddes municipal (doc 0794468) ¢ FGTS (doc 0794481) venceram em 01/10/2023 e 30/09/2023 respectivamente. Solicitamos anexar novas
certiddes com novo periodo de validade. Sugerimos, ainda, que, se possivel, anexar todas as certiddes da empesa vencedora em um arquivo unificado (ex.
certiddes empresa XXXXX) no processo de dispensa unificada 19.09.02349.0024233/2023-83 para melhor conferéncia;

Na instruca r imento 1 234 22111/2023- r rvi rais):
4. O orgamento 0777850 da empresa vencedora venceu em 30/09/2023. Solicitamos anexar orgamento com novo periodo de validade;

5. As certiddes municipal (doc 0777857) e FGTS (doc 0778266) venceram em 15/09/2023 e 19/09/2023 respectivamente. Solicitamos anexar novas
certiddes com novo periodo de validade.

6. A certiddo estadual 0777858 esta proxima do vencimento (06/10/2023). Sugerimos anexar nova certiddo com novo periodo de validade, pois durante a
tramita¢@o do referido processo a mesma podera vencer. Sugerimos, ainda, que, se possivel, anexar todas as certiddes da empesa vencedora em um arquivo
unificado (ex. certiddes empresa XXXXX) no processo de dispensa unificada 19.09.02349.0024233/2023-83 para melhor conferéncia;

7. O orgamento 0777893 venceu em 08/09/2023. Solicitamos anexar orgamento com novo periodo de validade;

Na instruc¢io do procedimento 19.09.01526.0016981/2023-72 (PJ de Xique-Xique):

8. A certiddo FGTS (doc 0778266) venceu em 24/07/2023. Solicitamos anexar novas certiddes com novo periodo de validade. Sugerimos, ainda, que, se
possivel, anexar todas as certidoes da empesa ven ra em um arquivi ifica x. certiddes empresa XXXXX) no processo de dispensa unificada
19.09.02349.0024233/2023-83 para melhor conferéncia.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apés o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, as 10:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0815035 e o cédigo CRC C3F794DB.

19.09.02349.0024233/2023-83 0815035v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DISPENSA GERAL - FORMULARIO DE UNIFICAGCAO DE SOLICITACOES

A)

Objeto:
1. SINALIZAGAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE JUSTICA DE ITUBERA/BA
(SEI: 19.09.01914.0023340/2023-62)

VALOR: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais)

2. TOTEM EM ALUMINIO COMPOSTO NA COR BRANCA, COM DETALHES, LOGO E TEXTO E
TEXTO EM PINTURA AUTOMOTIVA EM AMBOS OS LADOS.
LOGOMARCA EM PVC EXPANDIDO, PINTURA AUTOMOTIVA PARA AS PROMOTORIA
DE JUSTICA DE FAMILIA INSTALADAS NO PALACETE FERRARO (SEI
19.09.02349.0022111/2023-70)

VALOR: R$ 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS).

3. SINALIZAGAO EXTERNA PARA A PROMOTORIA DE JUSTIGA DE XIQUE XIQUE/BA
(SEI: 19.09.01526.0016981/2023-72)

VALOR: R$ 1.842,80 (mil oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos)

B) Enquadramento do Objeto:

Aquisicao

C) Indicacao da Necessidade para a Contratagao:

Identificacdo dos imdveis onde estao localizadas as Promotorias supra citadas.

D) Fundamentagao Legal

E)

F)

Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso Il - para servicos e compras de valor até 10% (dez
por cento) do limite previsto para compras e servicos que n&do sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Valor Total (a englobar o fornecimento/prestacao de todos os itens):
R$ 13.282,80 ( treze mil, duzentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos)

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1- PROCESSO 19.09.01914.0023340/2023-62

Fornecedor: CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS

Endereco: RUA PROFESSOR PEDRO SANCHO, 335- GRACA, Cep: 45.400-000-
VALENCAI — BA

CPF/CNPJ: 4 2100.867/0001-69




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

2- PROCESSO0 19.09.02349.0022111/2023-70

Fornecedor: Placaserv Comunicagao Visual

Endereco: Rua Bardo de Macaubas, n° 11, Barbalho, CEP: 40.300-000, Salvador -
Bahia

CPF/CNPJ: 04475870000178

3-PROCESSO 1 19.09.01526.0016981/2023-72

Fornecedor: SALOBRO COMUNICACAO VISUAL

Enderecgo: Av. 1° de Janeiro, 110 - Sdo José - Irecé - BA , Cep: 44.900-000-
VALENCAI — BA

CPF/CNPJ: 397471980001-07

G) Unidade Gestora
Diretoria Administrativa - 40.101.0003

H) Responsavel pela Unidade Gestora:
Maria Amalia Borges Franco

) Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
0690506- DADM



MUNICIPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

N° 8349 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricao Municipal:

Nome/Razao Social: CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS ME
CPF/CNPJ: 42.100.867/0001-69

Endereco: Rua PEDRO SANCHES N°S/N° - GRACA - Valenca-BA CEP: 45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria Municipal da Fazenda,
através da Diretoria de Arrecadacdo Tributos , vem informar que NAO CONSTAM DEBITOS
VENCIDOS, at€ a presente data, de TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo nao exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo, os débitos que venham a
serem apurados pela autoridade administrativa.

OBSERVACAO

null

« Data de Emissao em: 02/10/2023
« Validade: 30 dias

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Segunda-feira, 2 de Outubro de 2023

A autenticidade desta certidiao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Valenga, na
Internet, no endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacao: 0717111




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 42.100.867/0001-69
Razao CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS
Social:
Endereco: RUA PROFESSOR PEDRO SANCHO S/N / GRACA / VALENCA / BA / 45400-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdoes com o FGTS.

Validade:20/09/2023 a 19/10/2023

Certificagdo Numero: 2023092004100120969916

Informacao obtida em 02/10/2023 12:43:31

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Orcamento: 12349

PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA

PLACASERV COMUNICACAO VISUAL

CNPJ: 04475870000178

Rua Bardo de Macaubas, 11

PLACA SERV 40302 000 Salvador BA
7133274641

ORCAMENTO DE VENDA

Orgamento: 12349 Vendedor: DOUGLAS OLIVEIRA
Cliente: ASSOCIACAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.041.124/0001-67
Emissdo: 02/10/2023 Data de entrega: 01/11/2023 Data de validade: 01/11/2023

ENDERECO DE COBRANCA
ENDERECO DE ENTREGA

ITENS DO ORCAMENTO

Referéncia Descrigdao Unidade Quantidade Unitario Desconto Total

2000000033752 TOTEM DUPLA FACE COM LOGO E TEXTO EM RELEVO Unidade 1,000 R$ 6.390,00 R$ 0,00 R$ 6.390,00

2000000033753 LETREIRO EM PVC 30MM COM PINTURA AUTOMOTIVA Unidade 1,000 R$ 2.250,00 R$ 0,00 R$ 2.250,00
Quantidade de Itens: 2,000 Valor total dos itens: R$ 8.640,00

VALOR TOTAL DE ORCAMENTO
Total dos Itens Desconto Frete Outros Valor Total
R$ 8.640,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 8.640,00
FORMA / CONDI(,‘()ES DE PAGAMENTO

Descricdao Vencimento Valor Observacdo

DEPOSITO (A VISTA)[1 /1] 02/10/2023 8.640,00 CONTRA EMPENHO



Orcamento: 12349
OBSERVACOES

Com instalacdo dentro do horario comercial
Prazo: 15- 20 dias Uteis ap6s aprovagao do layout
O layout é enviado dentro de 2-3 dias Gteis ap6s confirmagdo do pagamento do sinal

Dados bancarios:
Caixa Econ6mica
Agénci

cC

Instalacdo dentro do horario comercial (segunda a sexta de 8h as 17h) na cidade de Salvador-BA. Caso contrario, sera cobrada
uma taxa adicional pela instalacdo fora do horario comercial (a partir de R$350,00 / instalagbes em shoppings fica um custo adi
cional de R$600,00).

Caso no dia da instalagdo, ndo for possivel a execucgdo parcial ou total do servigo, por razdes que ndo sdao da empresa contratad
a, sera cobrada uma taxa adicional de reinstalagdo no valor de R$150,00.

Mediante aprovagdo do orgamento, favor nos enviar comprovante do sinal para darmos inicio ao processo

Orcamento ndo contempla vetorizacdo de logomarca. Para vetorizagdo, € cobrado um custo adicional a partir de R$150,00.
Instalag0es externas podem ter seu prazo inicial alterado devido as condigGes climaticas

Assinatura do Comprador Assinatura do Recebedor

EMISSOR GRATUITO .COM Impressoem: 02/10/2023 13:12:32



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA
SEFAZ E TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO
MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA

CNPJ: 04.475.870/0001-78

Endereco: RUA BARAO DE MACAUBAS N° 11 - MACAUBAS, SALVADOR/BA - CEP:
40302000 -

Numero da Certidédo: 382417

E certificado que:

Constam débitos administrados pela SEFAZ com exigibilidade suspensa nos termos do art. 8°, da Lei n°® 7.186, de 27
de dezembro de 2006 - Codigo Tributario e de Rendas do Municipio de Salvador (CTRMS), ou objeto de decisdo
judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos;

e/ou

Constam nos sistemas da PGMS débitos inscritos em Divida Ativa do Municipio com exigibilidade suspensa nos
termos do art. 8°, da Lei n°® 7.186, de 27 de dezembro de 2006 - Cédigo Tributario e de Rendas do Municipio de
Salvador (CTRMS), ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificacdo da
regularidade fiscal.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ ¢ a inscri¢des
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Conforme disposto no art. 279, do CTRMS, este documento tem os mesmos efeitos da Certidao Negativa.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.gov.br

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 12:00:59 horas do dia 02/10/2023.
Valida até dia 01/11/2023.

Codigo de controle da certidao: 264E.OE32.EF5F.D80C.DB6E.2142.BBC8.B574

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o co6digo de controle acima.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 02/10/2023 12:09
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235520352

RAZAO SOCIAL

PLACASERYV COMUNICACAO VISUAL LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

055.467.256 04.475.870/0001-78

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 04.475.870/0001-78
Razao PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA
Social:
Endereco: R BARAO DE MACAUBAS 11 / MACAUBAS / SALVADOR / BA / 40302-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdoes com o FGTS.

Validade:28/09/2023 a 27/10/2023

Certificagdo Numero: 2023092805242662191250

Informacao obtida em 02/10/2023 12:06:35

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 39.747.198/0001-07
Razao LAIRA M DOS SANTOS
Social:
Endereco: AVEN PRIMEIRO DE JANEIRO 110 CASA / CENTRO / IRECE / BA / 44900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdoes com o FGTS.

Validade:28/09/2023 a 27/10/2023

Certificagdo Numero: 2023092806595013834130

Informacao obtida em 02/10/2023 12:26:07

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
Sirvo-me do presente para informar, em atengdo ao item 8 do despacho CEACC (0815035), que consta certiddo FGTS com data valida no
processo, conforme se observa do documento n® 0801751.

Atenciosamente,

SQI! ‘B Documento assinado eletronicamente por Gisleide Da Silva Juvenal em 02/10/2023, as 16:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0816285 e o cddigo CRC E05330BD.

19.09.02349.0024233/2023-83 0816285v3



03/10/2023, 08:52 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  39.747.198/0001-07

R?zao LAIRA M DOS SANTOS
Social:

Endereco:  AVEN PRIMEIRO DE JANEIRO 110 CASA / CENTRO / IRECE / BA / 44900-
000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcdoes com o FGTS.

Validade:28/09/2023 a 27/10/2023

Certificacdo Numero: 2023092806595013834130
Informacgao obtida em 03/10/2023 08:52:37

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se A DCCL, informando que foram sanadas as pendéncias.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 09/10/2023, as 10:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0824683 e o codigo CRC 4F601728.

19.09.02349.0024233/2023-83 0824683v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS , CNPJ
42.100.867/0001-69, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0824956), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/10/2023, as 11:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0824913 e o cddigo CRC 09E847CE.

19.09.02349.0024233/2023-83 0824913v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, LAIRA M DOS SANTOS, CNPJ: 39.747.198/0001-07, ¢ de
seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - 0824997), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a san¢des eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apdés consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/10/2023, as 11:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0824921 e o cédigo CRC 4DAC750B.

19.09.02349.0024233/2023-83 0824921v4



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 09/10/2023 11:51:04

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razédo Social: LAIRA M. DOS SANTOS
CNPJ: 39.747.198/0001-07

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: LAIRA MATOS DOS SANTOS

cerione:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administracao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 11:51:22 do dia 09/10/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: EHMG091023115122

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (09/10/2023 as 11:51) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6524.1375.032E.1093 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 09/10/2023 as 11:51:33 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (09/10/2023 as 11:51) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n_

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6524.1377.63F5.6095 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 09/10/2023 as 11:51:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Detalhamento das Sancdes Vigentes - Portal da transparéncia https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagi...

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: | ]
LIMPAR

Data da consulta: 09/10/2023 09:53:06

Data da ultima atualizagdo: 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
CNEP), 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS), 10/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia), 10/2023 (Sistema Integrado
de Administracdo Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 10/2023 (Diario Oficial

da Unido - CEAF)
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA CATEGORIA SANCAO SANCAO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

1of1 09/10/2023, 11:51



-13.7.8

1of1

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 05390747569
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

)

4

Governo do Estado da Bahia

Expiragcao

09/10/2023, 11:52



-13.7.8

1of1

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 39747198000107
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

)

4

Governo do Estado da Bahia

Expiragcao

09/10/2023, 11:52



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ:
04.475.870/0001-78, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0824975), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/10/2023, as 11:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0824924 e o cddigo CRC 2F2F0971.

19.09.02349.0024233/2023-83 0824924v4



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio

Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a
situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 04.475.870/0001-78 DUNS®: 905870556

Razio Social: PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA

Nome Fantasia: PLACASERV

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/04/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esti(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagoes sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 26/11/2023
FGTS Validade: 27/10/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 05/1 1/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)
Receita Estadual/Distrital Validade: 13/10/2017 (*)
Receita Municipal Validade: 21/09/2017 (¥)

VI - Qualificagio Econémico-Financeira (Possui Pendéncia)

Sem Informacio

Emitido em: 09/10/2023 11:34 1 de 1

CPF: _ Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Ass:




TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatdrio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas el etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A informac3o relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 09/10/2023 11:47:20

I nfor macdes da Pessoa Juridica:

Razéo Social: PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA
CNPJ: 04.475.870/0001-78

Resultados da Consulta Eletr énica:

Org&o Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes | nidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeispor Ato de I mprobidade Administrativa
elnelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Org&o Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e racionalizacéo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lel n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lel n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lel n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (09/10/2023 as 11:45) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6524.11ED.4A43.3701 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 09/10/2023 as 11:45:01 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Detalhamento das Sancdes Vigentes - Portal da transparéncia https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagi...

FILTROS APLICADOS:

CPF / CNPJ sancionado: _

LIMPAR

Data da consulta: 09/10/2023 09:53:06

Data da ultima atualizagdo: 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
CNEP), 10/2023 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS), 10/2023 (Sistema
Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniéncia), 10/2023 (Sistema Integrado
de Administracdo Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM), 10/2023 (Diario Oficial

da Unido - CEAF)
ORGAO/ENTIDADE DATA DE PUBLICAGAO DA

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO SANCIONADORA CATEGORIA SANCAO SANCAO VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

1of1 09/10/2023, 11:45



-13.7.8

1of1

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

)

4

Governo do Estado da Bahia

Expiragcao

09/10/2023, 11:45



-13.7.8

1of1

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade...

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 04475870000178
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

)

4

Governo do Estado da Bahia

Expiragcao

09/10/2023, 11:45



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo unificada, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n°® 9.433/2005, encaminhado pela
Coordenaciio de Servicos Gerais, para prestagdo de servicos de confeccdo de sinalizagdo externa para a Promotoria de Justica de Itubera (SEI
19.09.01914.0023340/2023-62), confecg¢ao de placa de sinalizagdo externa para a Promotoria de Justica de Xique-Xique (SEI 19.09.01526.0016981/2023-72)
e aquisi¢do com instalagdo de totem em aluminio com logomarca do MP para identificagdo do imovel do Palacete Ferraro (SEI 19.09.02349.0024233/2023-83)
e conforme solicitagdo contida nas Comunicagdes Interna 0794456, 0730119 e 0778025.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas propostas de prego.
Deste modo, indicou-se como Contratadas as empresas abaixo relacionadas, pelo prego total de R$ 13.282,80 (treze mil duzentos e oitenta e dois reais e
oitenta centavos):

e CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS, CNPJ: 42.100.867/0001-69 pelo preco proposto de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), conforme
proposta 0794459 (SEI 19.09.02349.0022111/2023-70 - PJ de Itubera);

e LAIRA M DOS SANTOS, CNPJ : 39.747.198/0001-07 pelo prego proposto de R$ 1.842,80 (um mil oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta
centavos), conforme proposta 0729354 (SEI 19.09.01526.0016981/2023-72 - PJ de Xique-Xique)

e PLACASERYV COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ: 04.475.870/0001-78, pelo preco proposto de R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta
reais), conforme proposta 0777850 (SEI 19.09.02349.0022111/2023-70 - Palacete Ferraro)

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0003 - DADM, conforme informagdes or¢amentarias prestadas no documento
0788451.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo estd em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formaliza¢do coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 09/10/2023, as 11:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0824827 e o codigo CRC F7AE6C59.

19.09.02349.0024233/2023-83 0824827v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0824827), autorizo a dispensa de licitagdo em favor das
empresas CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS, pelo preco proposto de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), LAIRA M DOS SANTOS, pelo
prego proposto de R$ 1.842,80 (um mil oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos) e PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA, pelo prego
proposto de R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos ¢ quarenta reais), respectivamente, para prestagdo de servicos de confecgdo de sinalizagdo externa para a
Promotoria de Justiga de Itubera (SEI 19.09.01914.0023340/2023-62), confec¢do de placa de sinalizagdo externa para a Promotoria de Justiga de Xique-Xique
(SEI 19.09.01526.0016981/2023-72) e aquisi¢ao com instalagdo de totem em aluminio com logomarca do MP para identificagdo do imével do Palacete Ferraro
(SEI 19.09.02349.0024233/2023-83).

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 11/10/2023, as 13:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0825724 e o codigo CRC C4A211AA.

19.09.02349.0024233/2023-83 0825724v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenagdo de Execucdo Or¢camentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo
da despesa referente a prestacdo de servigos de confec¢do de sinalizagdo externa para a Promotoria de Justiga de Itubera (SEI 19.09.01914.0023340/2023-62),
confeccdo de placa de sinalizagdo externa para a Promotoria de Justica de Xique-Xique (SEI 19.09.01526.0016981/2023-72) e aquisi¢do com instalagdo de
totem em aluminio com logomarca do MP para identificacdo do imovel do Palacete Ferraro (SEI 19.09.02349.0024233/2023-83) pelo Superintendente de
Gestdo Administrativa (doc 0825724) em 11/10/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que néo esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/10/2023, as 16:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0829624 e o codigo CRC 1777D477.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000276-7

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:

M odalidade Licitacdo:

Objeto:

Contratos e assemel hados Dispensa - art. 59 Confeccéo de placa de sinalizagdo externa
para a Promotoria de Xique-Xique, Dispensa
de Licitagdo n. 82/2023 - DADM, SEI n.
19.09.02349.0024233/2023-83

Data do Cadastro: Situacéo: I ntegracdo Simpas:

16/10/2023 Incluida N&o

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 1.842,80

UM MIL EOITOCENTOS E QUARENTA E DOISREAISE OITENTA CENTAVOS

kkk kkk hkhkk kkhk kkk khkk hhkk khkdk kkk hkkk kkk kkk kkk *kkk k%% kkk **x%x *k%k%

Justificativa:

Usuério de Alter acdo:

| Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

1.842,80

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

e . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagao: anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 30000.15000100000000000000.1 -1.803.425,51 1.842,80 -1.805.268,31

16/10/2023 13:12

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000247-9

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000264-0

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Confeccéo de placa de sinalizagdo externa para a Promotoria de Xique-Xique, Dispensa de Licitagdo n. 82/2023 - DADM, SEI n.

19.09.02349.0024233/2023-83

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
11/10/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
16/10/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000276-7

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

3103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
**%1.842,80

UM MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E DOISREAISE
OITENTA CENTAVOS*** khkk kkhkk kkk kkk *kkk *kkk kk%x k%%

kkk kkk kkk kkhk kkk kkk *kkk *kk*x k%%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: : . : : . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS; AFM/APS:
1 1.842,80[Nao 0,00

DADOS CREDOR

Cadigo: 2023173821
Nome: LAIRA M. DOS SANTOS
CPF/ CNPJ: 39.747.198/0001-07 Insc. Estadual:

Responsavel no Credor:

LAIRA M. DOS SANTOS

E-mail Responsavel:

COM

LAIRAMATTOS@HOTMAIL.

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 1.842,80
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 31/12/2023 1.842,80

16/10/2023 13:31

Pagina 1/1 Mariana Costa De

Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000277-5

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:

M odalidade Licitacdo:

Objeto:

Contratos e assemel hados Dispensa - art. 59 CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA
CONFECCAO DE SINALIZACAO
EXTERNA PARA A PIJDE ITUBERA, SEI
N. 19.09.02349.0024233/2023-83

Data do Cadastro: Situacéo: I ntegracdo Simpas:

16/10/2023 Incluida N&o

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
31030118

Valor da SRD (R$)
*** 2.800,00

DOISMIL E OITOCENTOS REAIS*** khkk kkhk kkhk kkk hkhkk kkhk kkhk kkk k*kk k%% *%k%

*kk kkk kkk kkk kkk kkx

Justificativa:

Usuério de Alter acdo:

| Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

2.800,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

e . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagao: anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 30000.15000100000000000000.1 -1.805.268,31 2.800,00 -1.808.068,31

16/10/2023 13:40

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000248-7

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000265-9

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONFECCAO DE SINALIZACAO EXTERNA PARA A PJDE ITUBERA, SEI N.

19.09.02349.0024233/2023-83

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
11/10/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
16/10/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000277-5

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

31030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 2.800,00

DOISMIL E OITOCENTOS REAIS *** *#% %k %kt skx st kxx

kkhkkhk kkk kkk kkk kkhkk kkk *kkk *kkk kkk **k*%x k%%

LOTES
. ; x Tipode " Valor do

Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: - . . - . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AEM/APS: AFM/APS: AEM/APS:
1 2.800,00|Nao 0,00

DADOS CREDOR

Cddigo: 2013058696
Nome: CALINE DA SILVA VALADARES CHAGAS
CPF/ CNPJ: 42.100.867/0001-69 Insc. Estadual: 61906679

Responsavel no Credor:

CALINE DA SILVA
VALADARES CHAGAS

E-mail Responsavel:

sodre@vca.mma.com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 2.800,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacédo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):
1 31/12/2023 2.800,00

16/10/2023 13:47

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000278-3

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Aquisi¢do com instalacdo de Totem em
aluminio composto na cor branca,com
detalhes, logo e texto em pintura automotiva
em ambos os lados. Logomarcaem PVC
expandido, com pintura automotiva, SEI N.
19.09.02349.0024233/2023-83

Data do Cadastro:
16/10/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
3103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 8.640,00

OITOMIL E SEISCENTOS E QUARENTA REA|S*** *%* *kk Jkk *akk kxsk &kx xkk

khk kkhk kkhk kkk hkkk hkk kkk kkk kkk **%x%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1

8.640,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i 5 Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 20000.15000100000000000000. 1 -1.808.068,31 8.640,00 -1.816.708,31

16/10/2023 14:01

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000249-5

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000266-7

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Aquisicdo com instalagdo de Totem em aluminio composto na cor branca,com detalhes, logo e texto em pintura automotiva em ambos os

lados. Logomarca em PV C expandido, com pintura automotiva, SEI N. 19.09.02349.0024233/2023-83

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
11/10/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
16/10/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000278-3

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

3103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 8.640,00

OITO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA REA|S*** *** %x*

kkhkk kkk kkk *khkk kkhkk kkk kkkx *kkk kkhkk kkk kkkx *kk% k%% **x*%x **x%

LOTES
. ; x Tipode " Valor do

Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: - . . - . |Documento ¥ Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AEM/APS: AFM/APS: AEM/APS:
1 8.640,00|Nao 0,00

DADOS CREDOR

Cddigo: 2013133671
Nome: PLACASERVY COMUNICACAOVISUAL LTDA
CPF/ CNPJ: 04.475.870/0001-78 Insc. Estadual: 55467256

Responsavel no Credor:

PLACASERV
COMUNICACAO VISUAL
LTDA

E-mail Responsavel:

placaserv@superig.com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1 GERAL 8.640,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339030000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 8.640,00

16/10/2023 14:04

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagao para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 16/10/2023, as 14:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinun de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0831718 e o cddigo CRC 3BF55B87.
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